1
PROCEDURA VALUTATIVA PER LA COPERTURA, MEDIANTE CHIAMATA AI SENSI DELL’ART. 24,
COMMA 5 BIS, DELLA L. 240/2010, DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO DI II
FASCIA, PRESSO L’UNIVERSITÀ DI FOGGIA – DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA
DELL’UNIVERSITÀ DI FOGGIA - GRUPPO SCIENTIFICO DISCIPLINARE 12/GIUR-15 “DIRITTO
ROMANO E FONDAMENTI DEL DIRITTO EUROPEO” – SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE
GIUR.15/A “DIRITTO ROMANO E FONDAMENTI DEL DIRITTO EUROPEO” (GIÀ IUS/18 DIRITTO
ROMANO E DIRITTI DELL’ANTICHITÀ), INDETTA CON D.R. N. 2118 DEL 14.10.25 E PUBBLICATA SUL

svoltosi a Dubrovnik dall’11 al 13 ottobre 2024 e dedicato a
Roman law of obligations - From principles to specifics, from
antiquity to modern codifications.
16. Sepolture negate nel diritto romano. – Intervento tenuto in
data 22 ottobre 2024 in occasione del seminario La morte nel
mondo romano. Archeologia, antropologia e diritto,
organizzato presso l’Università degli Studi di Foggia
nell’ambito del PRIN 2022 in tema di Fine vita nel mondo
romano. Ultime volontà e proiezioni della persona dopo la
morte (P.I. prof.ssa Carla Masi Doria).
17. La crisi della dittatura romana e le vicende del 217-216 a.C.
– Intervento tenuto in data 31 gennaio 2025 in occasione del
convegno Sui fondamenti storici, giuridici e politologici delle
fattispecie emergenziali: dalle figure antiche alle
rielaborazioni moderne, organizzato presso l’Università degli
Studi di Padova, nell’ambito dell’omonimo progetto BIRD-23
(P.I. prof. R. Scevola)
18. Il destino degli incensi. – Intervento tenuto in data 14 giugno
7
2025 in occasione del convegno I re e il diritto. Servio Tullio,
organizzato presso l’Università del Salento nei giorni 13 e 14
giugno 2025.
19. Fiducia e prassi giuridica provinciale. – Intervento tenuto il
27 agosto 2025 in occasione della LXXVIIIe Session de la
Société Internationale Fernand De Visscher pour l’Histoire
des Droits de l’Antiquité (SIHDA), svoltasi a Budapest tra il
26 e il 30 agosto 2025.
20.  Volizione e manifestazione della causa di fiducia. –
Intervento tenuto il 14 ottobre 2025 in occasione del convegno
La volizione dell’atto tra diritto, retorica e filosofia,
organizzato presso l’Università di Salerno nei giorni 14 e 15
ottobre 2025, nell’ambito del PRIN 2022 The Regulatory Will
– Il volere normativo (P.I. Prof. T. dalla Massara).
Organizzazione di iniziative scientifiche:
1. Organizzatore del webinar Presentazione del volume
“Digestum Vetus. Il manoscritto Padova, Biblioteca
Universitaria, 941, a cura di P. Lambrini e M. Milani, Padova,
2020” (13 novembre 2020).
2. Organizzatore e membro del comitato scientifico del convegno
internazionale Il Digesto, il Codice di Giustiniano e la loro
tradizione manoscritta.  I mss. 688 e 941 della Biblioteca
Universitaria di Padova (Padova, 22-23 ottobre 2021).
3. Organizzatore e membro del comitato scientifico del convegno
internazionale A New Role for Roman Taxonomies in the Future
of Goods? (Padova, 19 maggio 2022).
4. Organizzatore e membro del comitato scientifico del convegno
internazionale XVIII. Jahrestreffen der Jungen Romanisten
(Padova, 30 e 31 maggio 2024).
5. Organizzatore del seminario I manoscritti dimenticati (Padova,
21 maggio 2025).
6. Organizzatore del seminario I manoscritti ritrovati (Padova, 9
ottobre 2025).
Pubblicazioni:
Monografie:
1. La fiducia in diritto romano. Atti costitutivi, causa, oggetto,
Napoli, 2022, IX-513.
2. Il regime dei sepolcri nella giurisprudenza classica, Napoli,
2023, 1-148.
Curatele:
1. Digestum Vetus. Il manoscritto Padova, Biblioteca
Universitaria, 941, a cura di P. Lambrini e M. Milani, Padova,
8
2020.
2. Codex. Il manoscritto Padova, Biblioteca Universitaria, 688,
a cura di M. Milani, Padova, 2021.